
WIENER MITTEILUNGEN
WASSER   ABWASSER   GEWÄSSER

Band 243 - Wien 2017

Behandlung und Mitbehandlung

von industriellen Abwässern



WIENER MITTEILUNGEN
WASSER ABWASSER   GEWÄSSER

Band 243

Herausgeber:
Univ.-Prof. Dr.-Ing. Jörg Krampe
Ass.Prof. DI Dr. Karl Svardal
Technische Universität Wien
Institut für Wassergüte, Ressourcenmanagement
und Abfallwirtschaft

ÖWAV - Seminar - Wien 2017
TU Wien
21. - 22. Februar 2017

Behandlung und Mitbehandlung

von industriellen Abwässern



ISSN 0279 - 5349
ISBN 978-3-85234-138-5

Veranstalter

Institut für Wassergüte, Ressourcenmanagement und Abfallwirtschaft
Karlsplatz 13/226; 1040 Wien

Tel.: + 43 1 58801 - 22611
Fax: + 43 1 58801 - 922611

E-Mail: iwag@iwag.tuwien.ac.at
[...]
von Produktionsprozessen und einer zunehmenden Kreislaufschließung zu 
rechnen. Neben dem Wasserrecycling wird vermehrt auch die Rückgewinnung 
von Abwasserinhaltsstoffen aber auch die Nutzung der Abwärme eine 
wesentliche Rolle spielen. Die Membrantechnik stellt hierfür eine 
Schlüsseltechnologie dar. 

Laut DECHEMA (2014) ist zu erwarten, dass die Lücke zwischen Polymer-
membranen und keramischen Membranen weitestgehend geschlossen wird. 
Polymermembranen sollen dafür wesentlich stabiler und langlebiger werden und 
keramische Membranen preiswerter in großen Mengen hergestellt werden. Zum 
Erreichen dieser Ziele sehen die Autoren jedoch noch Forschungs- und 
Entwicklungsbedarf. Durch Weiterentwicklungen im Bereich der MBR-
Technologie ist mit einem produktionsintegrierten Einsatz zur Teilstrom-
behandlung und Wasserwiederverwendung zu rechnen (DECHEMA, 2014). 

Die Membrantechnik ist eine Technologie mit weiterhin großem Zukunfts-
potential im Bereich der industriellen Wasserwirtschaft und die Weiter-
entwicklungen im Bereich der Membranmaterialien und –beschichtungen 
werden zukünftig weitere Anwendungsbereiche in diesem Feld erschließen. 



Jörg Krampe 129 

Grundlagen der Membrantechnik 

  

9 Literatur 

DECHEMA (2014), Trends und Perspektiven in der industriellen Wassertechnik, 
Positionspapier der ProcessNet-Fachgruppe Produktionsintegrierte Wasser- und 
Abwassertechnik, DECHEMA, Frankfurt a.M., ISBN 978-3-89746-153-6, 2014 

Driesen, A., Pasel, C., Herbell, J.-D. (1998), Ultrafiltration und Umkehrosmose in der 
industriellen Abwasserreinigung, Wasser Abwasser Praxis, Nr. 1, S. 44 – 48, 1998 

DWA (2007), DWA Themen: Aufbereitung von Industrieabwasser und Prozesswasser 
mit Membranverfahren und Membranbelebungsverfahren, DWA, Hennef, ISBN 
978-3-940173-28-7, 2007 

DWA (2014), Merkblatt DWA-M 227, Membran-Bioreaktor-Verfahren (MBR-
Verfahren), DWA, Hennef, ISBN 978-3-944328-85-0, 2014 

Günder, B. (1999), Das Membranbelebungsverfahren in der kommunalen 
Abwasserreinigung, Stuttgarter Berichte zur Siedlungswasserwirtschaft, Band 153, 
Oldenbourg Verlag, München, ISBN 3-486-26473-7,1999 

Judd, S., Judd, C. (2011), The MBR book (2nd Edition), Elsevier, Amsterdam, ISBN 978-
0-08-096682-3, 2011 

Melin, T., Rautenbach, R. (2007), Membranverfahren, Grundlagen der Modul- und 
Anlagenauslegung, 3. Auflage, Springer Verlag Berlin, ISBN 3-540-00071-2, 2007  

OSMO (2012), Produktinformation zur Laboranlage MemCell, OSMO, Korntal-
Münchingen, 2012 

Pinnekamp, J., Friedrich, H. (2006) Hrsg., Membrantechnik für die Abwasserreinigung, 
Siedlungswasser- und Siedlungsabfallwirtschaft NRW, Band 1, FIW Verlag, 
Aachen, ISBN 3-939377-00-7, 2006  

Sartorius (2006), Sartorius Chronicle from 1870 to 2005, published by Sartorius AG, 
Göttingen, 2006 

Theilen, U. (2000), Einsatz von Membranverfahren bei der Industrieabwasserbehandlung, 
ATV-DVWK Bundestagung 2000, ATV-DVWK Schriftenreihe,  
Band 20, S. 273 – 304, 2000 

 

 

 



130 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 

 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Korrespondenz an:  

Univ.-Prof. Dr.-Ing. Jörg Krampe 

Technische Universität Wien 
Institut für Wassergüte, Ressourcenmanagement und Abfallwirtschaft 
Karlsplatz 13/226 
1040 Wien 
 
Tel.: +43 1 58801-22630 
Mail: jkrampe@iwag.tuwien.ac.at  



131  Wiener Mitteilungen (2017) Band 243, 131-144 
Copyright © 2017; Institut für Wassergüte / TU-Wien 

Fallbeispiel zur industriellen 
Kreislaufschließung 

Markus Engelhart, Le Quynh Thu Nguyen 

TU Darmstadt, Institut IWAR, Fachgebiet Abwassertechnik 

 

 

Abstract: Anhand von Pilotversuchen konnte gezeigt werden, dass durch 
angepasste Lösungen zur produktionsnahen Membranfiltration aus tensidbelasteten 
Spülwässern der Konsumgüterherstellung eine Rückgewinnung von Konzentraten 
oberflächenaktiver Substanzen möglich wird. Durch den Einsatz von polymeren 
Nanofiltrationsmembranen kann – in Abhängigkeit der Rahmenbedingungen und 
der behandelten Prozessabwässer – der CSB-Grenzwert für eine Indirekteinleitung 
CSBe ≤ 400 mg/L erreicht werden. Keramische NF-Membranen eignen sich z.B. 
zur Aufreinigung von Spüllösungen, die mit kationischen Tensiden belastet sind. 
Dazu ist jedoch in Abhängigkeit des Produktspektrums eine Trennung der 
anfallenden Spülwasserströme vor der Aufbereitung nötig. Optionale Nach-
reinigungsstufen ermöglichen es darüber hinaus, die Permeatqualität weiter zu 
steigern, um ein Wasserrecycling durchzuführen. 

Key Words: Nanofiltration, Tenside, Rückgewinnung, Konsumgüterindustrie 

 

1 Einführung 

Pflegeprodukte der Konsumgüterindustrie für persönliche und häusliche Hygiene 
sind aus dem täglichen Leben nicht mehr wegzudenken. Aus statistischen 
Erhebungen wurde ermittelt, dass z.B. für Haarpflegeprodukte in 2014 weltweit 
ungefähr 11 US-$ pro Person und Jahr ausgegeben wurden (Cordaro, 2015). Die 
tatsächlichen Pro-Kopf-Ausgaben schwanken dabei beträchtlich zwischen 37 US-
$/a in Nordamerika und 6 US-$/a im asiatisch-pazifischen Raum.  Eine andere 
Produktgruppe sind Textilwaschmittel und Additive wie z.B. Weichspüler, deren 
EU-weiter Verbrauch im Jahr 2008 auf ungefähr vier Millionen Tonnen geschätzt 
wurde (Ecolabelling Denmark, 2011). In Deutschland beträgt der Waschmittel-
Verbrauch knapp 8 kg/Person/Jahr. Rechnet man Reinigungs- und Pflegemittel 
hinzu, so verdoppelt sich der Pro-Kopf-Verbrauch (Umweltbundesamt, 2008).  

Die in den Pflege- und Reinigungsmitteln eingesetzten Produktformulierungen 
enthalten zu einem hohen Anteil Wasser, Tenside als waschaktive Substanzen und 



132 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 

 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

Zusatzstoffe, wie Konservierungsmittel, Verdickungsmittel, Emulgatoren, 
Farbstoffe, alkoholische Lösungsmittel oder Parfümöle (Smulders, 2012). 

1.1 Produktionsprozesse von Textil-, Hygiene- und Haarpflegeprodukten 

Die Produktion von Textil- und Haarpflegemittelprodukten ist in der Regel ein 
diskontinuierlicher Prozess, bei dem unterschiedliche Ausgangsstoffe nach einer 
festgelegten Rezeptur in einer Mischanlage miteinander versetzt werden, bevor 
das gelförmige Endprodukt in Klein- oder Einzelgebinde abgefüllt wird (vgl. 
Abbildung 1).  

 

Abbildung 1: Fließschema zur Herstellung gelförmiger Waschmittel (Wagner, 2010) 

 

Die Anlagen werden als Multi-Produkt-Anlagen ausgelegt, die flexibel zu 
betreiben sein müssen. Je nach Auftragslage und Nachfrage findet teils mehrmals 
täglich ein Produktwechsel statt, bei dem die Produktionsanlage inklusive 
Reaktoren und verbindender Rohrleitungen ausgespült und desinfiziert werden 
muss, um Produktreste zu entfernen und Kontamination des neuen Produkt-
ansatzes zu vermeiden. Dazu wird Trinkwasser oder entmineralisiertes Wasser 
verwendet, das aufgeheizt wird, um die Reinigungsleistung zu verbessern. Das 
resultierende Spülwasser besteht aus einer warmen, verdünnten Lösung der 
Endprodukte mit einer maximalen Konzentration von insgesamt ca. 5 % (w/w). 
Erste Spülstöße werden in Abhängigkeit der Produktionslinien teils separat 
gefasst und entsorgt, oder mit den restlichen, stärker verdünnten Abwässern einer 
Abwasserreinigungsanlage zugeführt.   



Markus Engelhart, Le Quynh Thu Nguyen 133 

Fallbeispiel zur industriellen Kreislaufschließung 

  

1.2 Verfahren der Abwasserreinigung 

Zur Vorreinigung der Produktionsabwässer kommen unterschiedliche Verfahren 
zum Einsatz, die primär auf die Entfernung der oberflächenaktiven Substanzen 
abzielen. Koagulation und Flokkulation der Tenside (Aboulhassan et al., 2006, 
Aygun und Yilmaz, 2010) sowie Oxidationsprozesse (Lin et al., 1998, Paphane, 
und Ramirez, 2013) sind gebräuchliche Technologien, um auch biologisch 
schwer-abbaubare Tenside zu entfernen bzw. die Bioabbaubarkeit der Abwässer 
zu verbessern. Eine aerob-biologische Nachbehandlung schließt sich diesen 
Vorbehandlungsverfahren an, um die Indirekteinleitung zu ermöglichen (Wang et 
al., 2008).  

Das Fließschema des konventionellen Reinigungsablaufs der Abwasseranlage 
eines Konsumgüterherstellers (Qd = 200 m³/d) ist in Abbildung 2 dargestellt.  

 

Abbildung 2: Fließschema der Abwasseranlage eines Konsumgüterherstellers 

 

Die Abwasseranlage besteht aus einer Vorbehandlungsstufe mit einem 
Fällungsprozess (unter Zugabe von Eisen- und Aluminium-Salzen), einer 
Flotationseinheit (mit Zugabe von polymeren Flockungsmitteln) sowie einer 
biologischen Nachbehandlungsstufe. Die CSB-Konzentration im Zulauf der ARA 
ist auf einen maximalen Wert von CSB0 = 15.000 mg/L limitiert. Das Abwasser 
fällt aufgrund batchweiser Produktion in Konzentration und Menge sehr 



134 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 

 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

unterschiedlich an und wird daher in einem Ausgleichsbecken zwischengepuffert. 
Entsprechend den Anforderungen zur Indirekteinleitung muss die Kläranlage eine 
CSB-Abbauleistung von ca. 97 % erreichen, woraus ein hoher Verbrauch an 
Fällmittel, Flockungsmittel, Säure und Lauge resultiert. Der metallhaltige Flotat-
Schlamm muss anschließend ordnungsgemäß entsorgt werden.  

Die Ablaufqualität der Abwasseranlage muss in diesem Fall der Indirekt-
einleitung in eine zentrale Kläranlage genügen. Die Zu- und Ablaufgrenzwerte 
der Abwasservorbehandlungsanlage sind in der nächsten Tabelle aufgeführt. 

 

Tabelle 1: Anforderungen an Zu- und Ablauf der Abwasservorbehandlungsanlage 

Parameter Einheit Zulauf Ablauf 

BSB5 mg/L 4.000 100 

CSB mg/L 15.000 400 

TS mg/L - 200 

TNb mg/L 2 60 

TP mg/L 0,5 8 

pH - 4 – 9 5 – 9 

Temperatur °C 65 45 

 

Um eine verbesserte Ablaufqualität unter Einbeziehung möglicher Optionen für 
eine Wasserwiederverwendung zu erreichen, schlagen Kaya et al. (2009) und 
Súarez et al. (2012) Verfahren der Membranfiltration - insbesondere unter Einsatz 
von Nanofiltrationsmembranen - vor.  Kaya et al. (2009) realisierten in ihren 
Versuchen durch zweistufige Nanofiltration bei einem optimalen pH-Wert pH 5 
sowohl die Rückgewinnung der oberflächenaktiven Substanzen im Konzentrat 
der ersten NF-Stufe als auch die Wiederverwendung des Membranpermeats der 
zweiten NF-Stufe als Reinigungswasser für den ersten Reinigungsgang des CIP-
Systems. In einer der neuesten Publikationen zu diesem Thema zeigen Linclau et 
al. (2016) für eine Produktionsanlage von Procter & Gamble die Umsetzung einer 
Recycling- und Waschmittelrückgewinnungsanlage in der Industrie. Für diesen 
Einsatzzweck empfehlen die Autoren polyamidbasierte Nanofiltrations-
membranen in Tubularmodulen aufgrund der geringen Foulingtendenz, der guten 
Reinigbarkeit und des einfachen Membranaustauschs. Nguyen et al. (2016) 
überprüften aufgrund der höheren Temperaturbeständigkeit darüber hinaus den 
Einsatz keramischer NF-Membranen mit einer Ausschlussgrenze < 300 Da im 
Vergleich zu Polymermembranen für den gleichen Einsatzzweck.  



Markus Engelhart, Le Quynh Thu Nguyen 135 

Fallbeispiel zur industriellen Kreislaufschließung 

  

2 Lösungsansatz zur Produktrückgewinnung 

2.1 Prozessabwasserzusammensetzung 

Die Abwasserzusammensetzung aus den Produktlinien schwankt stark in 
Abhängigkeit des Produktspektrums. Für einen Anwendungsfall sind beispielhaft 
Analyseergebnisse von Vor-Ort-Messungen mittels Küvettentests für Prozess-
abwässer aus der Herstellung von Haarpflegeprodukten und Weichspülern 
dargestellt. 

Tabelle 2: Zusammensetzung von Prozessströmen 

 CSB Anionische Kationische Nichtionische Leitfähigkeit pH 
  Tenside Tenside Tenside   
 mg/L mg/L mg/L mg/L µS/cm  - 

Spülwasser aus der Herstellung von Haarpflegemitteln 

Mittelwert 10.620 4.392 17 306 704 6 

Min 2.148 0 0 60 244 3 

Max 58.300 18.400 33 697 1.079 7 

Spülwasser aus der Herstellung von Weichspüler 

Mittelwert 17.112 13 1.545 4.712 568 4 

Min 2.285 9 322 2.260 4 3 

Max 42.449 16 3.740 8.640 2.930 6 
 

Ein wesentlicher Bestandteil von Weichspülern sind, nach Wasser, nichtionische 
und kationische Tenside, deren Gewichtsanteil maximal ca. 5 % beträgt (Wagner, 
2010). Bei den kationischen Tensiden handelt es sich häufig um quartäre 
Ammoniumverbindungen mit üblicherweise zwei langen (C16/C18)-Alkylketten 
und einem Molgewicht von unter 1.000 g/mol. Haarpflegeprodukte enthalten vor 
allem anionische und nichtionische Tenside. Je nach Produkt sind ebenfalls 
organische Silikonverbindungen enthalten. Bei der Vermischung beider 
Abwasserströme kann es aufgrund der unterschiedlichen Ladungen zum 
Ausflocken von Inhaltsstoffen kommen. 

2.2 Membranmodule und Pilotanlage 

Piolotversuche zur Nanofiltration wurden mit keramischen Mehrkanalmodulen 
(Abkürzung K, Inopor GmbH, Deutschland) und polyamidbasierten Tubular-
modulen (Abkürzung PA, PCI Membranes, England) durchgeführt. Die aktive 
Membranfläche betrug AMem,K = 1,75 m² und AMem,PA = 1,76 m². Tabelle 3 zeigt 
die Membraneigenschaften und gemessene Permeabilitäten PV mit enthärtetem 
Wasser. 



136 Behandlung und Mitbehandlung von industriellen Abwässern 

 ÖWAV- TU Seminar Februar 2017, TU-Wien 

Tabelle 3: Eingesetzte Membranen 

Membran Aktive Schicht Cut-Off / 
Salzrückhalt 

Permeabilität 
[L/(m²·h·bar)] 

Testbedingungen

K TiO2 < 300 Da 20 -30 35°C, v = 3 m/s 

PA Polyamid RNaCl = 80 % 5 60°C, v = 2 m/s 

 

Zur praxisnahen Überprüfung des Membranfiltrationskonzepts mit integrierter 
Produktgewinnung wurde eine halbtechnische Versuchsanlage in einem 
Industriebetrieb eingesetzt. Hier wurden die zwei unter Kapitel 2.1 vorgestellten 
Spülwässer in unterschiedlichen Zusammensetzungen filtriert. Das Fließbild der 
Pilotanlage zeigt Abbildung 3.  

 

Abbildung 3: Fließbild der eingesetzten Pilotanlage 

 

Aus einem Speichertank werden die jeweiligen Spülwässer in einen 
Arbeitsbehälter überführt und in diesem beheizbaren Behälter durch Zirkulation 
über die Membranmodule aufkonzentriert. Hochdruck- und Rezirkulationspumpe 
sind getrennt ausgeführt. Das Permeat wird kontinuierlich abgeführt. Das 
Konzentrat kann mittels einer Entleerungspumpe ebenfalls kontinuierlich oder 
auch intermittierend aus dem Arbeitsbehälter abgepumpt werden. In Versuchen 

Zulauf Trommelsieb 0,5 mm

Speicher- 
tank 

Zulauf-
pumpe 

Filterkartusche 
100 µm 

Arbeits-
behälter 

Hochdruck-
pumpe 

Rezirkulations-
pumpe 

Entleerungspumpe Konzentratablauf 

Permeatablauf 

Rückspülung 
Permeat 

Konzentrat 
Membran-

module 



Markus Engelhart, Le Quynh Thu Nguyen 137 

Fallbeispiel zur industriellen Kreislaufschließung 

  

mit den keramischen Filtrationsmodulen war zusätzlich eine Rückspülung mit 
Permeat möglich. Um den Einfluss der Betriebsbedingungen (Transmembrane 
Druckdifferenz TMP, Überströmungsgeschwindigkeit der Membran) erfassen zu 
können, wurde die Anlage im Batch-Modus unter Rückführung von Permeat und 
Konzentrat in den Arbeitsbehälter betrieben. Begleitende Analysen wurden 
weitgehend mit Küvettentests (LCK 514, LCK 314, LCK 331, LCK 332, LCK 
333, Hach Lange GmbH) durchgeführt. 

Langzeitfiltrationsläufe mit Aufkonzentrierung der Tensidlösung erfolgten in 
einem sogenannten Fed-Batch-Prozess. Unter kontinuierlichem Abzug des 
Permeats und ebenso kontinuierlicher Zugabe des Prozessabwassers wird durch 
Zirkulation über die Membranmodule das Konzentrat in einem Arbeitstank immer 
weiter eingeengt, bis ein vom Bediener festgesetzter minimaler Grenzwert des 
Permeatflusses erreicht wird. Erst bei Erreichen dieses Grenzwerts wird das 
Konzentrat intermittierend oder einmalig aus der Anlage ausgeschleust. Im 
Anschluss an jeden Versuchslauf werden die Membranen gereinigt. Nach 
erfolgter Reinigung kann ein erneuter Konzentrierungslauf gestartet werden.  

2.3 Versuche zur Membranauswahl 

2.3.1 Kritischer Permeatfluss 

Aufgrund der unterschiedlichen Rohstoffe und Produktformulierungen kommt es 
zu Wechselwirkungen der oberflächenaktiven Substanzen mit der Oberfläche der 
eingesetzten Membranen. Die organische Belagbildung auf der Membran und in 
Membranporen (Membranfouling) ist maßgeblich eine Funktion der Rohstoff-